
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 87/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.020626/2010-33 - 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório de 
Prestação de Contas final do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - 
Especialização em Farmacologia Básica e Clinica - Turma III. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 86/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.005903/2014-10 - Silvana dos 
Santos Meyrelles, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Silvana dos 
Santos Meyrelles, lotada no Departamento Ciências Fisiológicas, para 
participar do 12th Annual Meeting of International Society for Stem Cell 
Research, que será realizado em Vancouver, Canadá, no período de 18 a 
21/06/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014. 

kn-vriL.--e 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 85/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.005051/2014-52 - Verena Kise 
Capellini, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Versa Kise Capellini, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para realizar Atividade Esporádica na condição 
de orientadora de Trabalho de Conclusão de Curso para 01(um) aluno, no Curso 
de Pós-Graduação Especialização em Fisioterapia Intensiva da UFES, no 
período de abril a maio de 2014, totalizando 12(doze) horas por aluno 
orientado. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014. 

ohyyvo' 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 84/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.005218/2014-85 - Fernanda 
Moura Vargas Dias, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Fernanda Moura Vargas Dias, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para realizar Atividade 
Esporádica na condição de orientadora de Trabalho de Conclusão de Curso para 
02(dois) alunos, no Curso de Pós-Graduação Especialização em Fisioterapia 
Intensiva da UFES, no período de abril a maio de 2014, totalizando 24(vinte e 
quatro) horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014. 

Cyvve 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



• 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 83/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.005206/2014-51 - Halina 
Duarte, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Halina Duarte, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para realizar Atividade Esporádica na condição de 
orientadora de Trabalho de Conclusão de Curso para 02(dois) alunos, no Curso 
de Pós-Graduação Especialização em Fisioterapia Intensiva da UFES, no 
período de abril a maio de 2014, sendo 12(doze) horas por aluno orientado. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 82/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.004906/2014-28 - Flávia Marini 
Paro, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Flávia Marini Paro, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, para realizar Atividade Esporádica na condição 
de orientadora de Trabalho de Conclusão de Curso para 07(sete) alunos, no 
Curso de Pós-Graduação Especialização em Fisioterapia Intensiva, no período 
de abril a maio de 2014, sendo 12(doze) horas por aluno orientado. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 81/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.713526/2014-88 - Centro de 
Estudos e Pesquisa sobre o Álcool e outras Drogas - CEPAD, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório Final de 
atividades do Centro de Estudos e Pesquisa sobre o Álcool e outras Drogas - 
CEPAD/CCS, referente ao exercício de 2013. Incluem-se no referido relatório 
os seguintes Programas: 

- Programa de Atenção ao Alcoolista (PAA), e 

- Programa de Atenção ao Tabagista (PAT). 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigtks de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 80/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.005574/2014-07 - Maria Teresa 
Martins de Araújo, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Maria Teresa Martins de Araújo, lotada no 
Departamento de Ciências Fisiológicas para realizar Atividade Esporádica na 
condição de orientadora de Trabalho de Conclusão de Curso para 01(um) aluno, 
no Curso de Pós-Graduação Especialização em Fisioterapia Intensiva, no 
período de abril a maio de 2014, totalizando 12(doze) horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014. 

0:71nn-c-la•r,  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 79/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.004809/2014-35 - Mariana 
Midori Sime, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Mariana Midori 
Sime, lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar 
do 16th International Congress of the World Federation of Occupational 
Therapists, que será realizado em Yokohama, Japão, no período de 13 a 
23/06/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014. 

cirwc.13"-,—P 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 78/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.004808/2014-91 - Gustavo 
Artur Monzeli, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pelo docente Gustavo Artur 
Monzeli, lotado no Departamento de Educação Integrada em Saúde, para 
participar do 16th International Congress of the World Federation of 
Occupational Therapists, que será realizado em Yokohama, Japão, no período 
de 13 a 23/06/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodriguà de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 77/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.004860/2014-47 - Giulliano 
Enrico Ruschi e Luchi, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pelo docente Giulliano 
Enrico Ruschi e Luchi, lotado no Departamento de Medicina Especializada, 
para participar da 13a  International Conference on Cochlear Implants and Other 
Auditory Implantable Technologies, que será realizado em Munich, Alemanha, 
no período de 17 a 20/06/2014. 

111 	Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláúèia Rodrigiks de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 76/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.003081/2014-24 - Rosana 
Danielle de Andrade Resende, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação para 
Prestação de Serviço Voluntário, na qualidade de Professora de Rosana 
Danielle de Andrade Resende, junto ao Departamento de Educação Integrada 
em Saúde, na disciplina Prática Integrativa II, no semestre 2014/1, para o Curso 
de Graduação em Fonoaudiologia. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 75/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.005095/2014-82 - Priscila Rossi 
de Batista, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação para 
Prestação de Serviço Voluntário, na qualidade de Professora de Priscila Rossi 
de Batista, junto ao Departamento de Morfologia, nas Disciplinas de Anatomia 
Humana (MOR 010476) para o Curso de Graduação em Terapia Ocupacional e 
Neuroanatomia Funcional (MOR 09938) para o Curso de Graduação em 
Fonoaudiologia, no Semestre Letivo 2014/1, tendo como orientadora a docente 
Aurélia Araújo Fernandes Soares. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 74/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.005083/2014-58 - Daniel 
Junqueira Carvalho, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação para 
Prestação de Serviço Voluntário de Daniel Junqueira Carvalho, junto ao 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, na Disciplina DIS 10107 
Libras, para o Curso de Graduação em Fonoaudiologia, nos Semestres 2014/1 e 
2014/2. 

1111 	Centro de Ciências da Saúde, 15 de maio de 2014. 

9 	1-•--7.° Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014

